

通威股份有限公司

2010 半年度报告摘要

1.1 重要提示
1.1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.1.2 半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.2 所有董事均出席了董事会，无回避表决情况。

| 出席董事姓名 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的说明 | 被委托人姓名 |
|--------|---------|-----------|--------|
| 王若军 | 董事 | 因工作原因无法出席 | 陈平福 |

1.3 公司半年度财务报表未经审计。
1.4 本报告不存在被控股股东及关联方为谋取利益而占用资金情况。
1.5 是否存在违法违规规定程序对外提供担保的情况？
否
1.6 公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）宋崇华声明：保证半年度报告中财务报告真实、准确。
1.7 非募集资金项目情况
2.1 募集资金使用情况
2.2 主要财务数据和指标
2.3 主要会计数据和财务指标

| 股票简称 | 通威股份 |
|---------|----------------------|
| 股票代码 | 600438 |
| 股票上市交易所 | 上海证券交易所 |
| 姓名 | 李国飞 |
| 联系地址 | 成都市二环路南四段11号 |
| 电话 | 028-86168551 |
| 传真 | 028-85199999 |
| 电子邮箱 | liguofei@tongwei.com |

2.2 主要财务数据和指标
2.3 主要会计数据和财务指标

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年同期增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 4,448,832,873.38 | 5,611,222,584.83 | -20.72 |
| 归属于上市公司股东的净资产(元) | 1,225,060,423.11 | 1,225,828,911.09 | -0.06 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元) | 1.7819 | 1.7839 | -0.06 |
| | 报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 营业利润 | 12,106,775.97 | 87,497,072.88 | -86.16 |
| 利润总额 | 17,794,166.14 | 94,842,381.63 | -81.24 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 23,078,545.78 | 83,343,244.24 | -72.31 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 3,308,237.12 | 78,494,332.34 | -95.79 |
| 基本每股收益(元) | 0.0336 | 0.1212 | -72.28 |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) | 0.0048 | 0.1122 | -95.80 |
| 稀释每股收益(元) | 0.0336 | 0.1212 | -72.28 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 1.8651 | 7.5154 | 减少5.6503个百分点 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 118,013,277.45 | 420,059,359.23 | -71.91 |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 0.1716 | 0.6110 | -71.91 |

| | 单位：元、币种：人民币 |
|---|---------------|
| 非经常性损益项目 | 金额 |
| 非流动资产处置损益 | -2,085,384.67 |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 7,973,560.96 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | -1,092,855.00 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -200,786.12 |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 17,794,026.79 |
| 所得税影响额 | -529,999.41 |
| 少数股东权益影响额(税后) | -2,088,253.89 |
| 合计 | 19,770,308.66 |

3.1 股本变动及股东情况
3.2 股本变动及股东情况
3.3 股本变动及股东情况

| 报告期末股东总数 | | | | | | 63,680户 |
|----------------------|--------------|---------|-------------|-------------------|--------------------------|-------------------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股总数 | 报告期内增 减 | 持有有限 限售条 件股份 数量 | 质押或冻结 的股份数量 |
| 通威集团有限公司 | 境内非国有法人 | 55.06 | 378,525,940 | 0 | 0 | 质押 224,400,000 |
| 中国工商银行-诺安平衡证券投资基金 | 未知 | 1.67 | 11,452,479 | 11,452,479 | 0 | 未知 |
| 刘定安 | 境内自然人 | 1.37 | 9,423,984 | 0 | 0 | 未知 |
| 泰康人寿保险股份有限公司-投资-一个险种 | 未知 | 0.91 | 6,265,506 | 6,265,506 | 0 | 未知 |
| 四川眉山金鑫投资开发有限公司 | 境内非国有法人 | 0.73 | 5,000,000 | -220,000 | 0 | 未知 |
| 中国工商银行-诺安股票证券投资基金 | 未知 | 0.69 | 4,788,550 | 4,788,550 | 0 | 未知 |
| 北京钢铁厂江咨询有限公司 | 境内非国有法人 | 0.55 | 3,810,420 | -423,380 | 0 | 未知 |
| 刘克明 | 境内自然人 | 0.53 | 3,655,712 | 371,512 | 0 | 未知 |
| 刘汉文 | 境内自然人 | 0.44 | 3,004,008 | 0 | 0 | 未知 |
| 刘忠林 | 境内自然人 | 0.44 | 3,004,008 | 0 | 0 | 未知 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份的数量 | | | 股份种类及数量 | | |
| 通威集团有限公司 | 378,525,940 | | | 人民币普通股378,525,940 | | |
| 中国工商银行-诺安平衡证券投资基金 | 11,452,479 | | | 人民币普通股11,452,479 | | |
| 刘定安 | 9,423,984 | | | 人民币普通股9,423,984 | | |
| 泰康人寿保险股份有限公司-投资-一个险种 | 6,265,506 | | | 人民币普通股6,265,506 | | |
| 四川眉山金鑫投资开发有限公司 | 5,000,000 | | | 人民币普通股5,000,000 | | |
| 中国工商银行-诺安股票证券投资基金 | 4,788,550 | | | 人民币普通股4,788,550 | | |
| 北京钢铁厂江咨询有限公司 | 3,810,420 | | | 人民币普通股3,810,420 | | |
| 刘克明 | 3,655,712 | | | 人民币普通股3,655,712 | | |
| 刘汉文 | 3,004,008 | | | 人民币普通股3,004,008 | | |
| 刘忠林 | 3,004,008 | | | 人民币普通股3,004,008 | | |

3.3 股本变动及股东情况
3.4 股本变动及股东情况
3.5 股本变动及股东情况

| | | | | | | |
|-------------------------|------------------|------------------|--------------|----------------|----------------|-----------------|
| 43 董事、监事和高级管理人员情况 | | | | | | |
| 43.1 董事、监事和高级管理人员变动情况 | 报告期内无变动 | | | | | |
| 43.2 董事、监事和高级管理人员持股变动情况 | 报告期内无变动 | | | | | |
| 51 主要业务、行业、产品情况表 | | | | | | |
| 单位:元,币种:人民币 | | | | | | |
| 分行业或分产品 | 营业收入 | 营业成本 | 营业毛利率(上年同期数) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 营业利润率比上年同期增减(%) |
| 分行业 | | | | | | |
| 饲料 | 3,385,646,085.16 | 3,090,636,823.48 | 8.71 | -2.18 | -10.00 | 减1.08个百分点 |
| 化工及新能源 | | | | | -100.00 | -100.00 |
| 食品添加及养殖 | 339,021,039.21 | 327,188,516.48 | 3.49 | 18.91 | 15.00 | 增加3.28个百分点 |
| 动物药品 | 1,514,854.37 | 2,501,283.05 | 39.76 | -26.68 | -21.76 | 减3.79个百分点 |
| 其他 | 1,017,636.83 | 744,853.25 | 26.81 | 316.41 | | |
| 分产品 | | | | | | |
| 饲料 | 3,385,646,085.16 | 3,090,636,823.48 | 8.71 | -2.18 | -10.01 | 减1.08个百分点 |
| 化工及新能源 | | | | | -100.00 | -100.00 |
| 食品添加及养殖 | 339,021,039.21 | 327,188,516.48 | 3.49 | 18.91 | 15.00 | 增加3.28个百分点 |
| 动物药品 | 1,514,854.37 | 2,501,283.05 | 39.76 | -26.68 | -21.76 | 减3.79个百分点 |
| 其他 | | | | | | |

3.6 股本变动及股东情况
3.7 股本变动及股东情况
3.8 股本变动及股东情况

| 地区 | 营业收入 | 营业收入比上年增减(%) |
|---------|------------------|--------------|
| 西南地区 | 1,142,071,593.19 | -36.51 |
| 华东地区 | 693,979,971.39 | -5.10 |
| 中南地区 | 1,651,688,704.16 | 12.28 |
| 华北及东北地区 | 386,523,624.05 | -13.25 |
| 海外、越南地区 | 64,350,167.98 | 22.13 |
| 内销抵消 | -208,777,445.20 | |
| 调整后合计 | 2,320,877,445.47 | 12.88 |

3.9 股本变动及股东情况
3.10 股本变动及股东情况
3.11 股本变动及股东情况

| 54. 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明 | 公司主营产品价格下降,毛利率下降 | | |
|--|------------------|------|-------------|
| 55. 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析 | √适用 □不适用 | | |
| 1. 公司主营产品价格和市场价格的变化,使营业利润有所减少。 | | | |
| 2. 公司本期加大了对市场开发和整合,使营业费用增加。 | | | |
| 3. 公司投资收益本期增加,主要系本公司出售四川永祥股份有限公司股权产生的收益。 | | | |
| 56. 非经常性损益 | | | |
| 56.1 非经常性损益 | | | |
| 56.2 非经常性损益情况 | | | |
| □适用 √不适用 | | | |
| 57 重要投资事项情况 | | | |
| 57.1 重要投资事项情况 | | | |
| 项目名称 | 项目金额 | 项目进度 | 单位:元,币种:人民币 |
| 重庆长寿通威自动化项目建设 | 6,680,392.63 | 100% | 项目收益情况 |
| 天津通威碱厂建设 | 73,673,567.97 | 66% | |
| 河南通威自动化建设 | 52,162,729.54 | 49% | |
| 广西通威自动化建设 | 19,195,477.77 | 80% | |
| 河南通威碱厂建设 | 13,245,543.11 | 80% | |
| 其他零星工程 | 25,057,410.64 | | |
| 对湖南通威等 5 家公司增加注册资本 | 239,151,024.60 | | |
| 成都通威通威自动化设备有限公司 | 1,220,000.00 | | |
| 浙江通威通威科技有限公司 | 1,800,000.00 | | |
| 浙江通威通威科技有限公司 | 5,105,100.00 | | |
| 合计 | 371,772,245.26 | √ | √ |

3.12 股本变动及股东情况
3.13 股本变动及股东情况
3.14 股本变动及股东情况

| | | | | | | |
|--|-------------|-----------|----------------|---------------------|-----------------------------|-----------------|
| □适用 √不适用 | | | | | | |
| 5.10 公司聘请会计师事务所对本报告期“非标准审计意见”的说明 | | | | | | |
| □适用 √不适用 | | | | | | |
| 5.11 公司聘请会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明 | | | | | | |
| □适用 √不适用 | | | | | | |
| 36 重要事项 | | | | | | |
| 6.1 收购资产 | | | | | | |
| □适用 √不适用 | | | | | | |
| 6.2 出售资产 | | | | | | |
| √适用 □不适用 | | | | | | |
| 单位：元，币种：人民币 | | | | | | |
| 交易对方 | 被出售资产 | 出售日 | 出售价格 | 本年年初至出售日止累计出售资产为净利润 | 是否为公司关联交易或，如确定是关联交易，是否已全额入账 | 所得的收益或损失是否已全额转移 |
| 通威集团有限公司 50%股份 | 四川永祥股份有限公司 | 2010年1月1日 | 203,225,246.14 | 17,854,121.55 | 是 是以转让股权溢价价值为准 | 是 是 |
| 6.3 担保事项 | | | | | | |
| √适用 □不适用 | | | | | | |
| 单位：元，币种：人民币 | | | | | | |
| 公司对外担保情况（不包括对控股子公司担保） | | | | | | |
| 担保对象名称 | 发生日期（协议签署日） | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 担保是否履行完毕 | 是否为关联方担保 |

3.15 股本变动及股东情况
3.16 股本变动及股东情况
3.17 股本变动及股东情况

| | | | | | |
|-----------------------|---------------|------|-----------------------|---|----------------|
| 用户及经销商 | 6,518,200.00 | 一般担保 | 2008年6月12日至2011年6月2日 | 否 | 否 |
| 用户及经销商 | 6,500,000.00 | 一般担保 | 2009年7月16日至2011年5月11日 | 否 | 否 |
| 四川永祥股份 有限公司 | 30,000,000.00 | 一般担保 | 2009年9月1日-2010年9月1日 | 否 | 是 |
| 四川永祥股份 有限公司 | 50,000,000.00 | 一般担保 | 2009年7月23日-2010年7月22日 | 否 | 是 |
| 四川永祥多晶 硅有限公司 | 25,000,000.00 | 一般担保 | 2009年7月23日-2010年7月22日 | 否 | 是 |
| 四川顺泰鑫源 投资有限公司 | 5,000,000.00 | 一般担保 | 2008年9月25日-2012年9月24日 | 否 | 是 |
| 报告期末担保生额合计 | | | | | 23,593,000.00 |
| 报告期末担保余额合计 | | | | | 144,219,538.00 |
| 公司对控股子公司的担保情况 | | | | | |
| 报告期末对子公司担保发生额合计 | | | | | 209,500,000.00 |
| 报告期末对子公司担保余额合计 | | | | | 337,200,000.00 |
| 公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保) | | | | | |
| 担保总额 | | | | | 481,419,538.00 |
| 担保总额占公司净资产的比例(%) | | | | | 39.30 |
| 其中: | | | | | |
| 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 | | | | | 105,000,000.00 |
| 上述三项担保金额合计 | | | | | 105,000,000.00 |

3.18 股本变动及股东情况
3.19 股本变动及股东情况
3.20 股本变动及股东情况

| 关联方 | 向关联方提供资金 | | 关联方向上市公司提供资金 | |
|---------------|----------|--------|--------------|--------|
| | 发生额 | 余额 | 发生额 | 余额 |
| 通威集团有限公司 | | | -9.97 | 152.46 |
| 四川润兆渔业资源有限公司 | | | 485.22 | 485.22 |
| 通威 成都 三文鱼有限公司 | 162.95 | 302.54 | | |
| 合计 | 162.95 | 302.54 | 475.25 | 637.68 |

3.21 股本变动及股东情况
3.22 股本变动及股东情况
3.23 股本变动及股东情况

| 项目 | 附注 | 本期金额 | 上期金额 |
|-----------------------|----|------------------|------------------|
| 一、营业收入 | | 3,777,796,596.87 | 4,304,910,245.60 |
| 其中：营业收入 | | 3,777,796,596.87 | 4,304,910,245.60 |
| 利息收入 | | | |
| 已赚保费 | | | |
| 手续费及佣金收入 | | | |
| 二、营业成本 | | 3,782,390,992.69 | 4,217,553,557.73 |
| 其中：营业成本 | | 3,449,417,832.85 | 3,893,765,540.03 |
| 利息支出 | | | |
| 手续费及佣金支出 | | | |
| 退保金 | | | |
| 赔付支出净额 | | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | | |
| 保单红利支出 | | | |
| 营业费用 | | 2,498,762.34 | 4,635,042.03 |
| 营业税金及附加 | | 107,060,626.06 | 98,752,410.01 |
| 管理费用 | | 157,569,240.07 | 154,107,308.08 |
| 财务费用 | | 52,627,065.93 | 67,788,949.91 |
| 资产减值损失 | | 13,217,465.44 | -1,495,692.33 |
| 加：公允价值变动收益(损失以“－”号填列) | | 16,701,171.79 | 140,385.01 |
| 投资收益(损失以“－”号填列) | | 0.00 | 140,385.01 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | | | |
| 公允价值变动收益(损失以“－”号填列) | | | |
| 三、营业利润(亏损以“－”号填列) | | 12,106,775.97 | 87,497,072.88 |
| 加：营业外收入 | | 11,673,197.50 | 8,583,944.10 |
| 减：营业外支出 | | 5,985,807.33 | 1,238,635.35 |
| 其中：非流动资产处置损失 | | 2,639,987.28 | 496,347.10 |
| 四、利润总额(亏损总额以“－”号填列) | | 17,794,166.14 | 94,842,381.63 |
| 减：所得税费用 | | 7,257,640.37 | 18,766,859.96 |
| 五、净利润(净亏损以“－”号填列) | | 10,536,525.77 | 76,075,521.67 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | | 23,078,545.78 | 83,343,244.24 |
| 少数股东损益 | | -12,542,020.01 | -7,267,722.67 |
| 六、每股收益： | | | |
| (一)基本每股收益 | | 0.0336 | 0.1212 |
| (二)稀释每股收益 | | 0.0336 | 0.1212 |
| 七、其他综合收益 | | -21,815,165.73 | 77,204.18 |
| 八、其他综合收益合计 | | -11,778,639.96 | 76,152,726.75 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | | 1,302,413.23 | 83,343,244.24 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | | -12,581,453.19 | -7,264,400.73 |

3.24 股本变动及股东情况
3.25 股本变动及股东情况
3.26 股本变动及股东情况

| 项目 | 附注 | 期末余额 | 年初余额 |
|---------------|----|------------------|------------------|
| 流动资产： | | | |
| 货币资金 | | 531,204,699.66 | 417,793,360.77 |
| 结算备付金 | | | |
| 拆出资金 | | | |
| 交易性金融资产 | | | |
| 应收票据 | | 16,474,427.50 | 25,677,265.44 |
| 应收账款 | | 463,488,341.23 | 433,368,140.17 |
| 预付款项 | | 147,345,797.90 | 177,869,090.58 |
| 应收保费 | | | |
| 应收分保账款 | | | |
| 应收分保合同准备金 | | | |
| 应收利息 | | | |
| 应收股利 | | | |
| 其他应收款 | | 62,473,894.76 | 30,680,466.21 |
| 买入返售金融资产 | | | |
| 一年内到期的非流动资产 | | 1,206,028,838.22 | 1,011,848,450.47 |
| 其他流动资产 | | 9,222,144.00 | 50,878,370.00 |
| 流动资产合计 | | 2,436,638,143.27 | 2,148,115,143.64 |
| 非流动资产： | | | |
| 发放委托贷款及垫款 | | | |
| 可供出售金融资产 | | | |
| 持有至到期投资 | | | |
| 长期应收款 | | 6,422,455.02 | 6,422,455.02 |
| 长期股权投资 | | | |
| 投资性房地产 | | | |
| 固定资产 | | 1,370,804,978.32 | 2,760,159,365.30 |
| 在建工程 | | 154,811,098.48 | 121,471,915.95 |
| 工程物资 | | 2,157,416.90 | 13,550,817.90 |
| 生产性生物资产 | | 3,655,060.82 | 10,743,979.59 |
| 油气资产 | | | |
| 无形资产 | | 329,742,784.62 | 409,131,485.05 |
| 开发支出 | | | |
| 商誉 | | 105,070,432.34 | 105,270,432.34 |
| 长期待摊费用 | | 3,886,576.03 | 3,917,126.92 |
| 递延所得税资产 | | 35,643,932.58 | 32,439,862.12 |
| 其他非流动资产 | | | |
| 非流动资产合计 | | 2,012,194,735.11 | 3,463,107,441.19 |
| 资产总计 | | 4,448,832,873.38 | 5,611,222,584.83 |
| 流动负债： | | | |
| 短期借款 | | 1,213,273,075.27 | 1,788,026,777.88 |
| 应付票据 | | | |
| 应付账款 | | 6,422,455.02 | 6,422,455.02 |
| 预收款项 | | | |
| 应付职工薪酬 | | 158,214,335.60 | 204,784,200.00 |
| 应交税费 | | 625,758,318.81 | 580,609,445.24 |
| 应付利息 | | 377,093,894.65 | 128,057,537.98 |
| 应付股利 | | | |
| 其他应付款 | | 126,155,441.61 | 152,111,109.13 |
| 其他流动负债 | | | |
| 流动负债合计 | | 2,123,638,715.35 | 2,972,807,986.83 |
| 非流动负债： | | | |
| 长期借款 | | 262,400,000.00 | 839,200,000.00 |
| 应付债券 | | | |
| 其他非流动负债 | | | |
| 非流动负债合计 | | 262,400,000.00 | 839,200,000.00 |
| 负债合计 | | 2,386,038,715.35 | 3,812,007,986.83 |
| 所有者权益(或股东权益)： | | | |
| 实收资本(或股本) | | 687,520,000.00 | 687,520,000.00 |
| 资本公积 | | 42,391,835.18 | 17,708,958.28 |
| 减：库存股 | | | |
| 专项储备 | | 1,138,568.06 | 3,209,869.27 |
| 盈余公积 | | 96,906,468.56 | 101,315,724.61 |
| 一般风险准备 | | | |
| 未分配利润 | | 409,315,328.55 | 425,920,087.20 |
| 外币报表折算差额 | | -12,411,777.24 | -9,845,728.27 |
| 归属于母公司所有者权益合计 | | 1,225,060,423.11 | 1,225,828,911.09 |
| 少数股东权益 | | 132,021,835.24 | 393,596,523.16 |
| 所有者权益合计 | | 1,357,082,258.35 | 1,619,335,434.25 |
| 负债和所有者权益总计 | | 4,448,832,873.38 | 5,611,222,584.83 |

3.27 股本变动及股东情况
3.28 股本变动及股东情况
3.29 股本变动及股东情况

| | | | |
|-----------|------------------|--------------|------------------|
| 长期股权投资 | | 6,422,455.02 | 6,422,455.02 |
| 投资性房地产 | | | |
| 固定资产 | 1,370,804,978.32 | | 2,760,159,363.30 |
| 在建工程 | 154,811,098.48 | | 121,471,913.95 |
| 工程物资 | 2,157,416.00 | | 13,550,817.90 |
| 固定资产清理 | | | |
| 生产性生物资产 | 3,655,060.82 | | 10,743,979.59 |
| 油气资产 | | | |
| 无形资产 | 329,742,784.62 | | 409,131,486.05 |
| 开发支出 | | | |
| 商誉 | 105,070,432.34 | | 105,270,432.34 |
| 长期待摊费用 | 3,886,576.03 | | 3,917,126.92 |
| 递延所得税资产 | 35,643,932.58 | | 32,439,862.12 |
| 其他非流动资产 | | | |
| 非流动资产合计 | 2,012,194,735.11 | | 3,463,107,441.19 |
| 资产总计 | 4,448,832,878.38 | | 5,611,222,584.83 |
| 流动负债： | | | |
| 短期借款 | 1,213,273,075.27 | | 1,788,026,777.88 |
| 向中央银行借款 | | | |
| 吸收存款及同业存放 | | | |
| 拆入资金 | | | |
| 交易性金融负债 | | | |
| 应付票据 | 158,214,335.60 | | 204,784,200.00 |
| 应付账款 | 625,758,318.81 | | 580,609,445.24 |
| 预收款项 | 377,693,894.65 | | 128,057,537.98 |
| 卖出回购金融资产款 | | | |
| 应付手续费及佣金 | | | |
| | 10,981,614.64 | | 20,160,867.00 |